№ 1-26/2025

УИД 36RS0023-01-2025-000048-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 года город Новохоперск

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора района Шопина Р.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Петрушенко А.А., представившего ордер № 143153 1103/1 от 11.03.2025 г., удостоверение № 3111,

при секретаре Кулешовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты> дорожным рабочим, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 13.03.2024, вступившим в законную силу 26.03.2024, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Срок лишения права управления транспортными средствами ФИО2 начался 26.03.2024, водительское удостоверение в указанную дату сдано им в орган, исполняющий наказание. Административный штраф в размере 30000 рублей ФИО2 оплачен 29.04.2024. 

01.09.2024 примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкоголя, действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел за руль автомобиля «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак № регион, запустил двигатель, и, не испытывая при этом крайней необходимости, начал передвигаться на указанном автомобиле по дорогам Новохоперского района Воронежской области до 16 часов 00 минут 01.09.2024, то есть до момента прибытия к его автомобилю сотрудников ДПС ГИБДД ОМВД России по Новохоперскому району на 1 км автодороги «Новохоперск-Каменка-Садовка» Новохоперского района Воронежской области.

01.09.2024 в 17 часов 38 минут ФИО2, будучи отстраненным сотрудниками Госавтоинспекции от управления транспортным средством, находясь в салоне патрульного автомобиля, на 1 км автодороги «Новохоперск-Каменка-Садовка» Новохоперского района Воронежской области, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием измерительного прибора алкотектора «Юпитер» №008578. Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 36 АО №153799 у ФИО2 установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве – 0,909 мг/л.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что 13 марта 2024 года мировым судьей судебного участка №2 в Новохоперском судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. С решением суда он был согласен. Штраф в размере 30000 руб. он оплатил. В настоящее время у него водительского удостоверения нет, поскольку он сдал его в ГИБДД в марте 2024 года. В его собственности имеется автомобиль марки «Шевроле Круз» г.р.з. № регион, который он купил в 2018г. поставил на учет в ГИБДД и оформил на свое имя. После лишения его водительских прав в марте 2024 года, он на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Круз» не ездил. 01.09.2024 он находился у себя в домовладении, где употребил спиртное в большом количестве, а именно он выпил 0,5 литра водки, затем в тот же день около 14 часов он в состоянии алкогольного опьянения решил поехать на автомобиле марки «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак № в п. Плаутино Новохоперского района на речку, где планировал отдохнуть. Побыв некоторое время на речке, он решил вернуться к себе домой и сел за руль своего автомобиля. Примерно в 16 часов 00 минут он ехал за рулем по автомобильной дороге «Новохоперск-Каменка-Садовка». В указанное время на дороге на 1 км в направлении из с.Каменка-Садовка в г. Новохоперск он не справился с управлением, съехал в кювет и застрял. Через некоторое время к нему подъехал патрульный автомобиль ДПС с двумя сотрудниками ДПС. По их требованию он предъявил документы на автомобиль, а также пояснил что лишен права управления транспортными средствами. Он не оспаривал, что находился в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники ДПС предложили пройти ему в салон служебного автомобиля, где один из сотрудников ДПС разъяснил ему права и обязанности, а также пояснил, что в автомобиле ведется видеосъемка на видеорегистратор. Инспектор ДПС отстранил его от управления автомобилем и предложил ему пройти освидетельствование на месте с использованием алкотектора, на что он согласился. Он прошел освидетельствование на предмет употребления спиртных напитков, продув в алкотектор. В ходе освидетельствования алкотектор показал, что в выдыхаемом им воздухе содержится наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,909 мг/л. С данным результатом освидетельствования он согласился и подписал все составленные сотрудниками полиции документы без возражений. Его автомобиль был изъят и доставлен на специализированную стоянку (л.д. 46-49).

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый их подтвердил в полном объеме.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями эксперта, вещественными доказательствами, иными доказательствами, в том числе, 

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что 01.09.2024 он находился на службе совместно с инспектором ДПС ГИБДД ОГИБДД ОМВД России по Новохоперскому району Свидетель №2 на патрульном автомобиле под управлением последнего Примерно в 16 часов 00 минут 01.09.2024 они проезжали мимо 1-го км автодороги «Новохоперск-Каменка-Садовка» Новохоперского района Воронежской области, где увидели, что в кювете находится автомобиль марки «Шевроле Круз» г.р.з. № регион. В ходе общения с водителем он заподозрил, что тот пребывает в состоянии алкогольного опьянения - от него исходил запах алкоголя изо рта, имелись нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Ему (водителю) было предложено пройти в салон служебного автомобиля для составления административных документов. Водитель был установлен, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, он (Свидетель №1) разъяснил ФИО2 права и отстранил его от управления транспортным средством, после чего провел освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. ФИО2 добровольно продул в прибор - алкотектор «Юпитер», было установлено опьянение с результатами освидетельствования – 0,909 мг/л. В ходе сбора материала применялась видеозапись с видеорегистратора «Дозор». Были составлены соответствующие протоколы, в которых ФИО2 расписался без замечаний, копии документов ему были вручены. Далее им по административной базе было установлено, что 13.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Новохоперском судебном районе Воронежской области ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления на срок 1 год 6 месяцев. Таким образом, в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Информация об этом была передана им в дежурную часть ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. В последующем материал проверки был передан в дежурную часть ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области. Автомобиль в ходе осмотра места происшествия был изъят и помещен на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес> (л.д. 51-54);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, давшего аналогичные показания (л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2024 - участка местности, расположенного на 1 км автодороги «Новохоперск-Каменка-Садовка» Новохоперского района Воронежской области, в ходе которого был осмотрен и изъят автомобиль марки «Шевроле Круз» с пластинами государственного регистрационного знака № регион под управлением ФИО2 (л.д. 25-29);

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2024г. - автомобиля марки «Шевроле Круз» с пластинами государственного регистрационного знака № регион (л.д. 59-60);

- протоколом наложения ареста на имущество от 10.12.2024г. на транспортное средство - автомобиль марки «Шевроле Круз» с пластинами государственного регистрационного знака № регион 2013 года выпуска, принадлежащий ФИО2 (л.д. 69-70);

- протоколом выемки от 18.12.2024г. в ходе которого в кабинете ОД ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у начальника ДПС ГИБДД ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области ФИО3 изъяты: алкотектор «Юпитер», № 008578, паспорт на алкотектор «Юпитер», № 008578, свидетельство о поверке на алкотектор «Юпитер», № 008578 (л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024г. алкотектора «Юпитер», № 008578, паспорта на алкотектор «Юпитер», № 008578, свидетельства о поверке на алкотектор «Юпитер», № 008578, изъятые 18.12.2024 в ходе выемки (л.д. 80-81);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024, согласно которого был осмотрен и воспроизведен DVD – R диск с видеозаписями событий от 01.09.2024 подтверждающий факт освидетельствования ФИО2 01.09.2024 на 1 км а/д «Новохоперск-Каменка-Садовка» Новохоперского района Воронежской области (л.д. 89-91);

- протоколом 36 УУ № 060086 от 01.09.2024 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому ФИО2 отстранен от управления автомобилем марки «Шевроле Круз» с пластинами государственного регистрационного знака № регион (л.д. 18);

- актом 36 АО № 153799 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.09.2024 и тестовым чеком алкотектера «Юпитер» № 008578, согласно которому у ФИО2 установлено состояние алкогольного опьянения (0,909 мг/л) (л.д. 19-20);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 13.03.2024г., согласно которому ФИО2 признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 26.03.2024 (л.д. 22-24, 134-135);

- справкой ГИБДД ОМВД России по Аннинскому району от 03.09.2024, согласно которой водительское удостоверение у ФИО2 изъято на хранение 26.03.2024г. (л.д. 38);

- вещественными доказательствами: автомобилем марки «Шевроле Круз» с пластинами государственного регистрационного знака 

<

***> регион, находящимся на специализированный стоянке по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64-65);

- DVD-R диском с видеозаписями события от 01.09.2024г.,

- алкотектором «Юпитер», № 008578, паспортом на алкотектор «Юпитер», № 008578, свидетельством о поверке на алкотектор «Юпитер» № 008578 (л.д. 95-96).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 264.1 УК РФ, поскольку он совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО2 не судим, не состоит на учете у нарколога и психиатра, работает в ООО «Дорожный строитель» дорожным рабочим, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства и со стороны участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, состоит в браке, несовершеннолетних (нетрудоспособных совершеннолетних) лиц на иждевении не имеет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку такие обстоятельства не были установлены в ходе рассмотрения дела

Данными о лице, совершившем преступление, органы предварительного расследования располагали с момента начала проверки по рапорту инспектора ДПС и возбуждения уголовного дела.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что с учетом всех обстоятельств дела и характеризующих данных личности для достижения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах, при том, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Исходя из содержания п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества – транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного ст.264.1, 264.2 или 264.3 УК РФ.

Судом установлено, что при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, подсудимый использовал принадлежащее ему транспортное средство – автомобиль марки «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, признанный вещественным доказательством по делу.

Указанный автомобиль не является для подсудимого ФИО2 основным законным источником средств к существованию.

Принимая во внимание изложенное, указанный автомобиль подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: DVD-R диск хранить при уголовном деле, алкотектор «Юпитер», № 008578, паспорт на алкотектор «Юпитер», № 008578, свидетельство о поверке на алкотектор «Юпитер» № 008578 - оставить по принадлежности начальнику ОГИБДД ФИО4

Автомобиль марки «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак № регион, находящимся на специализированный стоянке по адресу: 

<

адрес>, на основании п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н. Пушина